[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 265/22

   Charqueadas, 06 de junho de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS.

Assunto: Projeto de Lei nº 031/22

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº. 031/22 - que Revoga a seção VII- do cadastro, art.20 e 21 das Leis Municipais nº 3069 de 28 de dezembro de 2018.
                        O presente projeto visa adequar uma situação que hoje tem sido alvo de diversos mandados de segurança com julgamentos procedentes, reconhecendo que a exigência de certidões negativas se configura como abusiva, na medida em que a Fazenda Municipal dispõe de meios próprios assegurados pela legislação tributária para a cobrança de sues débitos.

                        Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 031/22
Revoga a seção VII – do cadastro, art. 20 e 21 da Lei Municipal nº 3069 de 28 de dezembro de 2018.
                   O PREFEITO MUNCIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

                   FAZ SABER que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
                   Art. 1º - Fica revogado a seção VII – do cadastro, art. 20 e 21 da Lei Municipal nº 3069 de 28 de dezembro de 2018.
                   Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Charqueadas, 06 de junho de 2022.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

________________________________________________________________________________

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79